
 

ANO V  Nº 0862

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 056/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CHEFE DE COORDENADORIA 

TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor FRANCISCO RONALDO LOBO DE MESQUITA JÚNIOR, inscrito no CPF nº ***.782.713-**, para ocupar o 

cargo de provimento em comissão,  CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de janeiro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 057/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 

DE GESTÃO JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora 

JOANNA KELVIA PINHO FREIRES, inscrita no CPF nº ***.509.743-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, 

TÉCNICA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA 

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 06 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 058/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO DE 

PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor QUITÉRIA CATUNDA DE SOUSA, inscrita no CPF nº 

***.764.023-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 059/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO 

FINANCEIRO JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o senhor ANTÔNIO AKYLLES GOMES DA COSTA, inscrito no CPF nº ***.444.503-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão,  DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, 

COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de janeiro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA, 08 DE JANEIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 060/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

DE GESTÃO DE CONTROLE DE ENTRADA E SAÍDA E ESTOQUE DE MERCADORIA E PRODUTOS JUNTO A 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JOÃO 

CARLOS BRAGA BRANDÃO, inscrito no CPF nº ***.809.203-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE CONTROLE DE ENTRADA E SAÍDA E ESTOQUE DE MERCADORIA E 

PRODUTOS JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 061/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DEPARTAMENTO 

DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora JANIELE GUSTAVO 

BRANDÃO, inscrita no CPF nº ***.707.103-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 06 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 062/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o senhor JOÃO PEDRO SOUSA MATOS, inscrito no CPF nº ***.274.533-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE 

LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional 

da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de 

janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 NERILENE DA SILVA NERY
Secretária Municipal de Saúde

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

Ouvidora Geral do Município          
FRANCISCA TAINARA MARINHO DA SILVA

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 GERMANA MARIA MAGALHAES MESQUITA

Controladora Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE  JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

PORTARIA Nº 063/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DEPARTAMENTO 

DE COLETAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor MAURO VICTOR LEITE DE SOUSA, inscrito no CPF 

nº ***.476.693-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE COLETAS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 064/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor SEBASTIÃO MAX BARBOSA DA SILVA, inscrito no CPF nº ***.804.161-**, para ocupar 

o cargo de provimento em comissão ASSISTENTE DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 

da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de 

janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 065/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE 

MANUTENÇÃO DE VEICULOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO FÁBIO DE MESQUITA JÚNIOR, inscrito no CPF nº ***.643.173-**, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE VEICULOS DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 

da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de 

janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 066/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, SARA DEBORA ALVES DE SOUSA, inscrita no CPF nº ***.036.473-**, para ocupar o 

cargo de provimento em comissão COORDENADORA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de 

janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 067/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor IGOR 

PEREIRA MESQUITA, inscrito no CPF nº ***.692.043-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante 

da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria - Ceará, 06 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE  JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

PORTARIA Nº 068/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSISTENTE DE 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor ANTONIO CARLOS DA CRUZ ALVES, inscrito no CPF nº ***.237.033-**, para ocupar o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 06 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 069/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE SETOR 

RECEPÇÃO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora ANTÔNIA REGINA PAZ MAGALHÃES, inscrita no CPF nº ***.043.843-**, para ocupar 

o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE SETOR RECEPÇÃO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 07 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. 

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 070/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 

EXECUTIVA DAS ATIVIDADES DE CONFECÇÃO E EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora JOELMA DE FARIAS 

SOUSA, inscrita no CPF nº ***.240.313-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, COORDENADORA 

EXECUTIVA DAS ATIVIDADES DE CONFECÇÃO E EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional 

da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 07 de 

janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 071/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 

ENFERMAGEM DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora PALOMA MARIA 

ARAÚJO LOPES, inscrita no CPF nº ***.410.623-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, COORDENADORA 

DE ENFERMAGEM DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 07 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ERRATA Nº 072/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025 - A Portaria Nº. 053/2025 de 06 de janeiro de 2025, publicada na edição 

nº, 0861, de 07 de janeiro de 2025, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por erro de 

digitação a seguinte correção: Onde se lê: Art. 1º Nomear a senhora JOCASTA MAGALHÃES DE SOUSA XIMENES, 

inscrita no CPF nº ***.655.653-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Leia-se: Art. 1º Nomear a 

senhora JOCASTA MAGALHÃES DE SOUSA XIMENES, inscrita no CPF nº ***.655.653-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORA FINANCEIRA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE  JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria - Ceará, 07 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 001/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE DESIGANAÇÃO DO MÉDICO PARA AVALIAR 

DOCUMENTAÇÃO MÉDICA DOS CONVOCADOS NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 

legais que lhes foram conferidas pelo Art. 20, da Lei Municipal nº 1.085, de 03 de janeiro de 2022, RESOLVE: Art. 1º 

DESIGNAR o senhor SÁVIO HOLANDA AMARO, inscrito no CPF nº ***.870.903-** para realizar avaliação da documentação 

médica dos convocados no concurso público do município de Santa Quitéria, em conformidade com os editais 001/2024, 

002/2024 e 003/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 08 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.003.2024-SESA – Processo 

Originário: PROCESSO PREGÃO ELETRONICO Nº PCS-01.120923-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de 

Saúde – Contratada: FRANCISCO C. M. NETO LTDA - ME - CNPJ nº 45.923.262/0001-66 – Finalidade: Alteração 

quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato 03.01.003.2024-SESA  de Registro de preço para futuras e 

eventuais Aquisições de águas minerais e vasilhames para atender as necessidades dos programas da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Santa Quitéria/CE – Valor de R$ 8.784,00 (oito mil setecentos e oitenta e 

quatro reais) – Novo Valor Global: R$ 43.920,00 (quarenta e três mil novecentos e vinte reais) – Data da Assinatura do 

Termo de Alteração Contratual: 06/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I do art. 58, inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú 
odo art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisco Igor Vale do 

Nascimento (CONTRATANTE); Francisco Carlos Martins Neto (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.005.2024-SEDUC – Processo 

Originário: PROCESSO PREGÃO ELETRONICO Nº PCS-01.120923-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de 

Educação Básica – Contratada: FRANCISCO C. M. NETO LTDA - ME - CNPJ nº 45.923.262/0001-66 – Finalidade: 

Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato 03.01.005.2024-SEDUC  de Registro de preço para 

futuras e eventuais Aquisições de águas minerais e vasilhames para atender as necessidades dos programas da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA de Santa Quitéria/CE – Valor de R$ 2.360,70 (dois mil trezentos e 

sessenta reais e setenta centavos) – Novo Valor Global: R$ 11.808,99 (onze mil oitocentos e oito reais e noventa e nove 

centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 06/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I do art. 58, 
oinciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 

Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Francisco Carlos Martins Neto (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.004.2024-SEDUC – Processo 

Originário: PROCESSO PREGÃO ELETRONICO Nº PCS-01.120923-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de 

Educação Básica – Contratada: FRANCISCO C. M. NETO LTDA - ME - CNPJ nº 45.923.262/0001-66 – Finalidade: 

Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato 03.01.004.2024-SEDUC  de Registro de preço para 

futuras e eventuais Aquisições de águas minerais e vasilhames para atender as necessidades dos programas da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA de Santa Quitéria/CE – Valor de R$ 636,84 (seiscentos e trinta e 

seis reais e oitenta e quatro centavos) – Novo Valor Global: R$ 2.547,36 (dois mil quinhentos e quarenta e sete reais e 

trinta e seis centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 06/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I 
odo art. 58, inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Francisco Carlos Martins Neto 

(CONTRATADA).

*** *** ***

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE  JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 6

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.001.2024-SEPLAN – Processo 

Originário: PROCESSO PREGÃO ELETRONICO Nº PCS-01.120923-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – Contratada: FRANCISCO C. M. NETO LTDA - ME - CNPJ nº 45.923.262/0001-

66 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato 03.01.001.2024-SEPLAN  de Registro 

de preço para futuras e eventuais Aquisições de águas minerais e vasilhames para atender as necessidades dos 

programas da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS de Santa Quitéria/CE – Valor de 

R$ 1.647,00 (hum mil seiscentos e quarenta e sete reais) – Novo Valor Global: R$ 8.235,00 (oito mil duzentos e trinta e 

cinco reais) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 06/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I do art. 58, 
oinciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 

Signatários: Vicente Gomes da Silva neto (CONTRATANTE); Francisco Carlos Martins Neto (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.006.2024-SEPROS – Processo 

Originário: PROCESSO PREGÃO ELETRONICO Nº PCS-01.120923-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – Contratada: FRANCISCO C. M. NETO LTDA - ME - CNPJ nº 

45.923.262/0001-66 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato 03.01.006.2024-

SEPROS de Registro de preço para futuras e eventuais Aquisições de águas minerais e vasilhames para atender as 

necessidades dos programas da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS de Santa 

Quitéria/CE – Valor de R$ 768,60 (setecentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos) – Novo Valor Global: R$ 

3.843,00 (três mil oitocentos e quarenta e três reais) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 06/12/2024 – 
oFundamentação Legal: Inciso I do art. 58, inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e 

ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Rayana Paiva Rocha (CONTRATANTE); Francisco Carlos 

Martins Neto (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.01.007.2024-SEPROS – Processo 

Originário: PROCESSO PREGÃO ELETRONICO Nº PCS-01.120923-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – Contratada: FRANCISCO C. M. NETO LTDA - ME - CNPJ nº 

45.923.262/0001-66 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato 03.01.007.2024-

SEPROS de Registro de preço para futuras e eventuais Aquisições de águas minerais e vasilhames para atender as 

necessidades dos programas da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS de Santa 

Quitéria/CE – Valor de R$ 2.196,00 (dois mil cento e noventa e seis reais) – Novo Valor Global: R$ 10.980,00 (dez mil 

novecentos e oitenta reais) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 06/12/2024 – Fundamentação Legal: 
oInciso I do art. 58, inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas 

Editalícia e Contratual – Signatários: Rayana Paiva Rocha (CONTRATANTE); Francisco Carlos Martins Neto 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.080125-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.251124-

SESA – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM 
ARQUITETURA E URBANISMO PARA ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS NA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: J. C. B. RODRIGUES ME, 

CNPJ nº 57.769.656/0001-90 – Valor: 54.200,04 (cinquenta e quatro mil e duzentos e quatro centavos) – Data da 

Assinatura do Contrato: 08/01/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 

94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Nerilene da Silva Nery (CONTRATANTE); Jader Curis Braga Rodrigues 

(CONTRATADA).

*** *** ***

A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças, 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de 

Agricultura, Rec. Hídricos e Proteção Ambiental, Secretaria Municipal de Educação Básica, Secretaria Municipal de 

Desportos, Lazer e Juventude, Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos, Secretaria Municipal de Cultura 

e Desenvolvimento Turístico Secretaria de Relações Institucionais e Desenvolvimento Econômico e Secretaria de Cidadania 

e Segurança Pública, tornam público, o resultado de julgamento dos documentos apresentados pela empresa Posto Santa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE  JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 7

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Quitéria LTDA - EPP, inscrita no CNP sob o nº 19.604.705/0001-46 ao Chamamento Público nº 01.291124-SEPLAG, para 

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER 

AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. EMPRESA CREDENCIADA: 

Posto Santa Quitéria LTDA - EPP. Santa Quitéria-CE, 02 de janeiro de 2025. Wesley Araujo Mota - Secretário de 

Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental; Melissa Sousa - Secretária de Infraestrutura e Serviços Urbanos; Jean 

Claude Rosa Dos Santos Secretário de Cidadania e Segurança Pública; Marcelo Henrique Martins Magalhães - 

Secretário de Relações Institucionais e Desenvolvimento Econômico; Salvador Ferreira de Holanda - Secretário de Cultura 

e Desenvolvimento Turístico; Vicente Gomes da Silva Neto - Secretário de Planejamento, Gestão e Finanças; Maria Eliane 

Maciel Albuquerque - Secretária de Educação; Nerilene da Silva Nery - Secretária de Saúde; Romildo De Queiroz 

Nogueira Júnior - Secretário de Desporto, Lazer e Juventude; Amanda Vasconcelos de Sousa - Secretária de Proteção 

Social e Direitos Humanos.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

